
 

AD\866626CS.doc  PE460.921v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2011/2025(INI) 

11. 5. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

ke komplexnímu přístupu k ochraně osobních údajů v Evropské unii 

(2011/2025(INI)) 

Navrhovatel: Giles Chichester 

 



 

PE460.921v02-00 2/7 AD\866626CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\866626CS.doc 3/7 PE460.921v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost 

a vnitřní věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že účinná ochrana práva na soukromí má zásadní význam pro zajištění 

důvěry spotřebitele, která je předpokladem úplného uvolnění růstového potenciálu 

jednotného digitálního trhu; 

2. domnívá se, že jednotný digitální trh vyžaduje společnou ochranu soukromí 

koordinovanou na evropské úrovni, která podpoří přeshraniční obchod a zabrání narušení 

trhu; zdůrazňuje, že vysoká úroveň ochrany citlivých hospodářských údajů (např. čísel 

kreditních karet či adres) je klíčová pro důvěryhodnost a digitální spotřebu; 

3. připomíná Komisi, že předpokladem jednotného digitálního trhu je to, aby společné 

zásady a společná pravidla platila pro zboží i služby, protože služby jsou důležitou 

součástí digitálního trhu; 

4. zdůrazňuje, že Komise musí v rámci veškerých návrhů zvažovat všechny aspekty, včetně 

prokázané potřeby ochrany údajů, právní jistoty, snížení administrativního zatížení, 

zachování rovných podmínek pro hospodářské subjekty, proveditelnosti, nákladů 

a předpokládané hodnoty ochrany údajů; 

 

5. je si vědom toho, že směrnice o ochraně údajů (95/46/ES) vedla v důsledku různých 

přístupů členských států k jejímu provádění a vymáhání ke vzniku roztříštěného právního 

rámce a že nový technologický vývoj s sebou přinesl v oblasti ochrany údajů nové výzvy; 

souhlasí proto s tím, že nový právní rámec je prokazatelně potřebný; 

6. připomíná Komisi, že je třeba důkladně prozkoumat důsledky rozšíření kategorií citlivých 

údajů; zastává názor, že splnění přísnějších kritérií pro zacházení s citlivými údaji by 

nemělo obnášet získání četných nových zákonem stanovených povolení potřebných 

k provozování nezbytných a žádaných aplikací pro zpracování údajů a že seznam 

citlivých údajů by měl být rozšířen pouze o veškeré takové údaje, které jsou citlivé 

v (téměř) všech myslitelných situacích, při nichž dochází ke zpracování dat, jako jsou 

například genetické údaje; 

7. vyzývá Komisi, aby směrnici 95/46/ES změnila nejen za účelem jejího doplnění o další 

kategorie údajů (jako např. genetických údajů), ale také za účelem zohlednění budoucího 

vývoje tzv. nových údajů, a aby směrnici v tomto směru podstatně přepracovala; 

8. připomíná Komisi, že ne všichni správci údajů provozují internetové podniky; vyzývá 

Komisi, aby zajistila, že nově přijatá pravidla na ochranu údajů bude možné uplatňovat 

v prostředí internetu i mimo něj; 

9. vyzývá Komisi, aby přistoupila k další regulaci shromažďování, prodávání a kupování 

osobních údajů a tento aspekt zahrnula do oblasti působnosti všech nově přijatých 

právních předpisů na ochranu údajů; zdůrazňuje, že těchto údajů se neužívá pouze online, 

ale také pro přímý marketing formou poštovních zásilek; 



 

PE460.921v02-00 4/7 AD\866626CS.doc 

CS 

10. vyzývá Komisi, aby zachovávala vysokou úroveň ochrany údajů, ale aby současně 

důkladně posoudila dopad na malé a střední podniky, aby bylo zajištěno, že nebudou 

znevýhodněny v důsledku zbytečné administrativní zátěže nebo vícenásobné oznamovací 

povinnosti, které by bránily jejich přeshraniční činnosti, či v důsledku jiné byrokracie; 

domnívá se také, že v úvahu by měl být brán nezávisle na velikosti správce údajů i objem 

a povaha zpracovaných údajů; 

 

11. domnívá se, že revize právního rámce musí zajistit jeho nezbytnou flexibilitu, aby tento 

nový rámec byl s to vyhovět budoucím potřebám, které přinese další technologický 

vývoj; vyzývá Komisi, aby každé nové ustanovení posuzovala v souladu se zásadou 

proporcionality a aby zajistila, že toto ustanovení nevytvoří překážky obchodu, nebude 

v rozporu s právem na spravedlivý proces a neovlivní hospodářskou soutěž; zdůrazňuje, 

že všechny nové zásady musí být koncipovány tak, aby sloužily k ochraně práv subjektů 

údajů a byly k naplnění tohoto účelu nezbytné a aby byly dostatečně jasné, a mohly tak 

zajistit právní jistotu a umožnit spravedlivou hospodářskou soutěž; 

12. poukazuje na to, že profilování představuje v digitálním světě výraznou vývojovou 

tendenci, a to i s ohledem na rostoucí význam sociálních sítí a integrovaných modelů 

internetového obchodování; vyzývá proto Komisi, aby doplnila ustanovení týkající se 

profilování a v souvislosti s tím jednoznačně vymezila pojmy „profil“ a „profilování“; 

13. připomíná Komisi, že je třeba stanovit přesnou definici termínu „právo být zapomenut“, 

která jasně stanoví příslušné požadavky a upřesní, vůči komu lze toto právo vymáhat; 

14. zdůrazňuje, že občané musí mít možnost vykonávat svá práva týkající se jejich údajů 

bezplatně a bez výdajů za poštovné či jiných výdajů; vyzývá společnosti, aby nevytvářely 

žádné zbytečné překážky, které by omezovaly právo prohlížet, upravovat či mazat své 

osobní údaje; 

15. vyzývá Komisi, aby zajistila, že uživatelé sociálních sítí budou mít možnost získat úplný 

přehled o údajích, které jsou o nich k dispozici, aniž by s tím byly spojeny nepřijatelně 

vysoké náklady či nepřijatelně velké úsilí; 

16. vyzývá Komisi, aby usnadnila přenositelnost údajů na internetu a vzala přitom v úvahu 

obchodní modely poskytovatelů služeb, stávající technické systémy a legitimní zájmy 

zúčastněných stran; zdůrazňuje, že k tomu, aby mohli uživatelé nezávisle a odpovědně 

používat internet, potřebují mít dostatečně spolehlivou kontrolu nad svými údaji, které 

jsou na internetu; 

17. je přesvědčen, že každý režim certifikace či osvědčení by mohl být založen na modelu, 

jakým je například systém EMAS, a že v každém případě musí zajišťovat integritu 

a spolehlivost; žádá, aby každý takový režim používal pro certifikáty jedinečné sériové 

kódy, které by byly veřejně přístupné a ověřitelné v centrální veřejné databázi; 

18. vyzývá Komisi, aby napomohla posílení samoregulačních iniciativ, osobní odpovědnosti 

a práva na kontrolu nad vlastními údaji, zvláště co se týče internetu; 

19. vítá nedávno podepsanou dohodu o rámci pro posouzení dopadů na ochranu soukromí 

a údajů pro aplikace RFID, jejímž cílem je zajistit soukromí spotřebitelů před uvedením 



 

AD\866626CS.doc 5/7 PE460.921v02-00 

 CS 

čipů RFID na trh; 

20. vybízí všechny zúčastněné orgány k práci na společné normě, která by stanovila, kdy lze 

usuzovat na to, že jedinec poskytl svůj souhlas, a na jednotné věkové hranici pro 

způsobilost k používání a předávání údajů; 

21. vítá skutečnost, že Komise nezapomíná na zásadu ochrany soukromí již od návrhu, 

a doporučuje, aby jakékoli konkrétní uplatňování této zásady v případě zboží vycházelo ze 

stávajícího modelu EU pro nový přístup a nový legislativní rámec, aby byl zajištěn volný 

pohyb zboží a služeb v souladu s harmonizovanými požadavky na ochranu soukromí 

a údajů; upozorňuje na to, že při jakémkoli uplatňování této zásady je nutné vycházet 

z pevně stanovených a konkrétních kritérií a definic, aby se zajistilo právo uživatelů na 

soukromí a ochranu údajů, právní jistota, transparentnost, rovné podmínky a volný pohyb; 

je přesvědčen, že „ochrana soukromí již od návrhu“ by měla být založena na zásadě 

minimalizace údajů, kterou se rozumí to, že všechny produkty, služby a systémy by měly 

být vytvářeny takovým způsobem, aby shromažďovaly, používaly a předávaly pouze 

osobní údaje, které jsou naprosto nezbytné pro jejich fungování; 

22. zdůrazňuje potřebu řádné a harmonizované kontroly v celé EU; doporučuje Komisi, aby 

přezkoumala druhy sankcí, které mají kontrolní orgány k dispozici v případě prokázaného 

nedodržení stanovených pravidel, přičemž by měla zvážit možnost zavedení vhodných 

sankcí, které by měly zabránit dalšímu porušování pravidel; 

23.  konstatuje, že jako nástroj umožňující jednotlivcům kolektivně hájit svá práva týkající se 

údajů a žádat o nápravu škod vzniklých jejich porušením by bylo možné zavést soudní 

řízení zahájené na základě podání skupinové žaloby; poznamenává nicméně, že zavedení 

takového nástroje musí podléhat určitým omezením, aby nedocházelo k jeho zneužívání; 

žádá Komisi, aby objasnila vztah mezi tímto sdělením o ochraně údajů a probíhající 

veřejnou konzultací o hromadné žalobě; 

24. zdůrazňuje, že členské státy by měly poskytnout vnitrostátním soudním orgánům 

a orgánům pro ochranu údajů větší pravomoci, aby tyto orgány mohly ukládat sankce 

společnostem, které porušují nebo neuplatňují zákony na ochranu údajů; 

25. vyzývá Komisi, aby objasnila a zdůvodnila stávající pravidla týkající se relevantnosti, 

potřebnosti, efektivity, jasnosti a vymahatelnosti, ale také pravomocí a kompetencí 

orgánů a jejich činnosti související s vymáháním, a zajistila tak, že bude existovat jeden 

komplexní harmonizovaný rámec EU pro ochranu údajů, který bude poskytovat vysokou 

a rovnocennou úroveň ochrany bez ohledu na použitý způsob zpracování údajů; vyzývá 

k tomu, aby byly revidované právní předpisy použitelné a vymahatelné v celé EU, ale i na 

mezinárodní úrovni, aby bylo zajištěno, že se na osobní údaje, které upravuje právo EU, 

i nadále vztahovalo právo EU bez ohledu na jakékoli jejich předávání nebo na místo, kde 

se nachází správce údajů či zpracovatel údajů, čímž by se usnadnilo přeshraniční 

obchodování, aniž by se tím narušila ochrana osobních údajů jednotlivce;  

26. je přesvědčen, že veškeré předávání osobních údajů by mělo být v souladu s požadavky 

na zpětnou dohledatelnost (pokud jde o jejich výchozí zdroj a místo určení) a že pro 

dotčenou osobu by tyto informace měly být dostupné; zdůrazňuje, že pokud si některá 

osoba přeje změnit své údaje, které má správce k dispozici, měla by mít coby vlastník 



 

PE460.921v02-00 6/7 AD\866626CS.doc 

CS 

těchto údajů možnost zaslat tento požadavek původnímu zdroji těchto údajů a rovněž 

i všem dalším správcům údajů, s nimiž byly tyto údaje sdíleny; 

27. žádá Komisi, aby jednoznačně vymezila právní odpovědnost správců osobních údajů; 

zdůrazňuje, že by mělo být jasně stanoveno, zda tuto odpovědnost nese první nebo 

poslední známý správce údajů, nebo zda mají společnou odpovědnost; 

28. vyzývá Komisi, aby prosazovala normy EU pro ochranu osobních údajů na všech 

relevantních fórech a ve všech dohodách; v této souvislosti upozorňuje na svou výzvu 

Komisi, aby předložila návrh, kterým by se oblast působnosti nařízení Řím II o právu 

rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy rozšířila na porušování ochrany údajů 

a soukromí, a na svou výzvu Radě, aby povolila jednání s cílem uzavřít mezinárodní 

dohodu, která v případě porušení práva na ochranu údajů a soukromí zajistí jednotlivcům 

v EU účinné právní prostředky ke zjednání nápravy podle práva EU;  

29. zdůrazňuje, že jakýkoli nový obecný nástroj musí odrážet pravidla týkající se oznámení 

o narušení bezpečnosti osobních údajů uvedená v pozměněném telekomunikačním rámci, 

aby tak byly zajištěny rovné podmínky a jednotná ochrana pro všechny občany. 



 

AD\866626CS.doc 7/7 PE460.921v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 9.5.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

32 
0 
4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Maria Da Graça Carvalho, Giles 

Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan Enciu, Adam Gierek, 

Norbert Glante, Fiona Hall, Romana Jordan Cizelj, Krišjānis Kariņš, 

Lena Kolarska-Bobińska, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, Marisa 

Matias, Jaroslav Paška, Herbert Reul, Amalia Sartori, Britta Thomsen, 

Evžen Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Niki Tzavela, Marita 

Ulvskog, Kathleen Van Brempt, Henri Weber 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Matthias Groote, Françoise Grossetête, Satu Hassi, Jolanta Emilia 

Hibner, Yannick Jadot, Oriol Junqueras Vies, Silvana Koch-Mehrin, 

Vladko Todorov Panayotov, Markus Pieper, Algirdas Saudargas 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 
Alexandra Thein 

 
 


